
 

ANO XLVI                   N.º 113                05/07/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 49 (QUARENTA E NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROAES,PROPPI, PROGEPE, HUAP……………………………………………………………………..02 
 
PARTE2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA, SCAD/DDV/CRL/DAP………………………………………………………………………………………032 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGF, VCX, EST, TCE, MGB, GIM/EGB, CEC, PDE, MZO, MEB, MCV...............................................................036 
 
SEÇÃO IV 
 
CALENDÁRIO DA CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE COORDENAÇÃO E VICE-
COORDENAÇÃO DE CINEMA E AUDIVISUAL....................................................................................................048 
 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PROEX..........................................................................................................................049 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 56.315 de 23 de maio de 2016. 
 

 
Instauração  de  Processo  Administrativo 
Disciplinar.  Procedimento Sumário. 
Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º  Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069.023912/2013-93, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, Albino Fonseca Junior, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1345735. 
 
Art.2º  Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão 
de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) SIMONE RODRIGUES MIRANDA LIMA, Recepcionista, matrícula SIAPE nº 1076556, como 
Presidente; 
 
b) EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1083348, como membro; 
 
Art.3º A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90. 
 
Art.4º  Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 1395-4769 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 56.383 de 1 de junho de 2016. 

 
 

Instauração  de  Processo  Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário. 
Designação de Comissão para processá-lo. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º  Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069.008325/2015-36, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, RICARDO MANUEL DOS SANTOS HENRIQUES, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 308877. 
 
Art.2º  Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão 
de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) SIMONE RODRIGUES MIRANDA LIMA, Recepcionista, matrícula SIAPE nº 1076556, como 
Presidente; 
 
b) EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1083348, como membro; 
 
Art.3º A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 140 da Lei nº 8.112/90. 
 
Art.4º Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 1862-2798 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 56.404 de 2 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.079106/2015-31,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DAS GRAÇAS SANTOS, matrícula SIAPE nº 
305637, ocupante do cargo de Telefonista, código 701464, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 19, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 235095, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 20% (vinte por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 1941-3700 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 56.484 de 14 de junho de 2016. 

 
 

ANULAÇÃO TOTAL DOS TRABALHOS 
DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO  DE  COMISSÃO  PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.001604/2012-26, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Declarar a nulidade total dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão Processante, designada 
pela Portaria nº 55.440, de 21 de janeiro de 2016, com base nas razões aludidas no PARECER 
AGU/PF/UFF Nº 00314/2016/CJ/PF-UFF, às fs 443/446, do Processo nº 23069.001604/2012-26. 
 
Art.2º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para dar continuidade ao 
procedimento apuratório no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais 
prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 
(sessenta) dias para sua conclusão. 
 
Art.3º Designar comissão, constituída pelos seguintes membros: ANDRÉA BRITO LATGÉ, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 6302999, FABIO REIS MOTA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2732635 e JUSSARA FREIRE, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1535665, cabendo a presidência ao primeiro. 
 
Art.4º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 55.440, de 21/01/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
  

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2146-7485 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 56.555 de 27 de junho de 2016. 

 
 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR  E 
DESIGNAÇÃO  DE  COMISSÃO  PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.020618/2016-72 
 
RESOLVE: 
 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
 
Art.2º Designar para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: LEILIANE 
COUTINHO DA SILVA RAMOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1525193, 
MARCELO BAFICA COELHO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1693199 e 
LUANA DE ARAÚJO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1837484, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2361-3295 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 56.565 de 27 de junho de 2016. 

 
 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO  PARA 
PROCESSÁ-LO. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.043908/2014-22 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
 
Art.2º Designar para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: ALEXANDRA 
ANASTÁCIO MONTEIRO SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1328012, 
REINER OLIBANO ROSAS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1092831 e 
WILSON DA COSTA SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 401199, 
cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2582-4265 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 56.566 de 29 de junho de 2016. 

 
 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR  E 
DESIGNAÇÃO  DE  COMISSÃO  PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.001026/2016-51 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
 
Art.2º DESIGNAR, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: LUCIA 
CRISTINA SOARES CONSTANTINI, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 
6046218, PAULO ROBERTO DE ARAÚJO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 
1097245 e MARCOS ANTÔNIO SERRÃO DE SOUZA, Assistente em Administração do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão, cedido à UFF, matrícula SIAPE nº 6438425, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
Art. 3º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 56.116 de 18 de abril de 2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2517-7535 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 56.567 de 29 de junho de 2016. 

 
 
 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR  E 
DESIGNAÇÃO  DE  COMISSÃO  PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.043668/2013-85 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
 
Art.3º Designar para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: ALBERTO DO 
ESPIRITO SANTO PIRES JUNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2582933, ELAINE RIBEIRO SIGETTE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1692537 e TEREZINHA MARIA FOLHADELA BENEVIDES LOBIANCO, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1551980, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2520-6063 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 56.568 de 29 de junho de 2016. 

 
 

INSTAURAÇÃO  DE  SINDICÂNCIA  E 
DESIGNAÇÃO  DE  COMISSÃO  PARA 
PROCESSÁ-LA. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.003127/2014-03 
 

RESOLVE: 
Art.1º Determinar a instauração de SINDICÂNCIA, para apuração dos fatos mencionados no 
supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da 
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
Art.2º Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: ANTÔNIO 
MACENA DE FIGUEIREDO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 6306148, 
MARTINHA GOMES NETTO CALDERARO, Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 307992 e 
ALFREDO JORGE VASCONCELLOS DUARTE, Médico, matrícula SIAPE nº 304562, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
Art.3º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 56.196 de 03 de maio de 2016. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2509-262 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 56.569 de 29 de junho de 2016. 

 
 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO  DE  COMISSÃO  PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.001455/2005-76 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
 
Art.2º DESIGNAR, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: MARLI 
RODRIGUES TAVARES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 312313, 
ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 6308960 
e ROBERTO ATHANAZIO DE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1076591, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Art. 3º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 56.317 de 23 de maio de 2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2513-9397 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 56.570 de 29 de junho de 2016. 

 
 

Instauração  de  Processo  Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário. 
Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069.006884/2005-30, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, SEBASTIÃO DE ALMEIDA FERREIRA, Professor do Magistério Superior - aposentado, 
matrícula SIAPE nº 308312. 
 
Art.2º Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão 
de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) MARLI RODRIGUES TAVARES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 312313, 
como Presidente; 
 
b) SELMA PETRA CHAVES SÁ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 6312326, 
como membro; 
 
Art.3º A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90. 
 
Art.4º Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
Art.5º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.797, de 28 de março de 2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
  

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2519-8602 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 56.571 de 29 de junho de 2016. 

 
 

Instauração  de  Processo  Administrativo 
Disciplinar .Procedimento Sumário 
.Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069.024837/2013-88, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, MONICA DREUX, Professor Ensino Básico Tecn. Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
306569. 
 
Art.2º Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão 
de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a)SONIA DE ONOFRE SANTOS, Produtor Cultural, matrícula SIAPE nº 304574, como Presidente; 
 
b)GILSON MAGALHÃES DE CARVALHO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1092931, como membro; 
 
Art.3º A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90. 
 
Art.4º Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2518-4581 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 56.573 de 29 de junho de 2016. 

 
 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO  DE  COMISSÃO  PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.001398/2005-25 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
 
Art.2º Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: MARLI 
RODRIGUES TAVARES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 312313, 
ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 6308960 
e ROBERTO ATHANAZIO DE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1076591, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Art.3º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 56.316 de 23 de maio de 2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2516-9746 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 56.584 de 1 de julho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.004762/2015-81,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a DARCI DE OLIVEIRA FERNANDES, matrícula SIAPE 
nº 308244, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 701233, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 237346, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (catorze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2463-7657 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 56.600 de 5 de julho de 2016 

 
 

Retificação de Portaria de Concessão de 
Progressão por Mérito Profissional. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Retificar, em parte, o anexo 1 à Portaria nº 56.415 de 02/06/2016 que concedeu Progressão 
por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no 
BS/UFF nº 092 de 06/06/2016, alterando o efeito financeiro do(a) servidor(a) Anita Pereira da Silva, 
matrícula SIAPE nº 308285, conforme se segue: 

 

Matrícula 
   Padrão de  

Efeito 
Nome Cargo Nível de Classificação Vencimento Vigência 

SIAPE Financeiro    
De Para 

 
      

308285 Anita Pereira da Silva 
Tecnico em 

D 15 16 06/08/2012 19/05/2016 contabilidade        

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2575-6693 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 56.601 de 5 de julho de 2016. 

 
 

Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnicos-administ 
rativos. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 
Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 de 05/08/2013, 
em seu art. 10º. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico- administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2673-7404 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA E OUTROS 
 

 Matrícula   
Nível de 

Padrão de  
Efeito  NOME CARGO Vencimento Vigência   

 SIAPE classificação Financeiro    

De Para 
 

       

 1462352 ALEXSANDER MOREIRA SIQUEIRA 
TECNICO DE LABORATORIO 
AREA D 3 4 19.07.2009 04.11.2015 

         

 1462352 ALEXSANDER MOREIRA SIQUEIRA 
TECNICO DE LABORATORIO 
AREA D 4 5 19.01.2011 04.11.2015 

         

 1462352 ALEXSANDER MOREIRA SIQUEIRA 
TECNICO DE LABORATORIO 
AREA D 5 6 19.07.2012 04.11.2015 

         

 1462352 ALEXSANDER MOREIRA SIQUEIRA 
TECNICO DE LABORATORIO 
AREA D 6 7 19.01.2014 04.11.2015 

         

 1462352 ALEXSANDER MOREIRA SIQUEIRA 
TECNICO DE LABORATORIO 
AREA D 7 8 19.07.2015 04.11.2015 

         

 306442 ANTONIO DA SILVA CALMEIRAO CONTINUO C 14 15 24.07.2011 25.05.2016 
         

 306442 ANTONIO DA SILVA CALMEIRAO CONTINUO C 15 16 24.01.2013 25.05.2016 
         

 305455 ANTONIO ROMANAZZI VIEIRA TECNICO EM ELETRONICA D 14 15 23.11.2010 03.06.2016 
         

UF
FP

OR
20

16
56

60
1A

 305456 ANTONIO ROMANAZZI VIEIRA TECNICO EM ELETRONICA D 15 16 23.10.2011 03.06.2016 
        

306454 
CARLOS RICARDO DOS SANTOS 
GUIMARAES 

TECNICO DE LABORATARIO 
AREA D 15 16 21.06.2011 17.05.2016 

         

 1481795 HANIA CRISTINA ROSADO SILVEIRA ASSISTENTE DE LABORATORIO C 5 6 14.12.2012 19.05.2016 
         

 1481795 HANIA CRISTINA ROSADO SILVEIRA ASSISTENTE DE LABORATORIO C 6 7 14.06.2014 19.05.2016 
         

 1481795 HANIA CRISTINA ROSADO SILVEIRA ASSISTENTE DE LABORATORIO C 7 8 14.12.2015 19.05.2016 
         

 302983 HERMILCINEA ALVES DA SILVA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 15 16 02.12.2013 13.06.2016 

         

 307868 ISA GOMES DA COSTA AZEVEDO PRODUTOR CULTURAL E 15 16 09.04.2013 14.06.2016 
         

 308258 JOADELIO CODECO DE GOUVEA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 15 16 23.07.2012 11.01.2016 

         

 999303 KARLA REGINA BACH DE ANDRADE MUSICO E 8 9 05.04.2009 14.06.2016 
         

 999303 KARLA REGINA BACH DE ANDRADE MUSICO E 9 10 05.10.2010 14.06.2016 
         

 999303 KARLA REGINA BACH DE ANDRADE MUSICO E 10 11 05.04.2012 14.06.2016 
         

 999303 KARLA REGINA BACH DE ANDRADE MUSICO E 11 12 05.10.2013 14.06.2016 
         

 1087240 KATIA SILVA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 12 13 10.10.2015 20.04.2016 

         

 1466311 
LIGIA POLYCARPO MARTINS 
MEDEIROS 

BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA E 7 8 13.08.2015 03.06.2016 

         

 311141 
MARIA DE FATIMA EZAQUIEL 
PEREIRA MAIA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 13 14 04.05.2013 06.05.2016 

         

 311141 
MARIA DE FATIMA EZAQUIEL 
PEREIRA MAIA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 14 15 04.11.2014 06.05.2016 

         

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA E OUTROS 

 
Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

Efeito 
NOME CARGO Vencimento Vigência 

 

SIAPE classificação Financeiro   

De Para 
 

      
        

310601 MURILO MOSS BARQUETTE MUSICO E 11 12 19.12.2010 01.06.2016 
        

310601 MURILO MOSS BARQUETTE MUSICO E 12 13 19.06.2012 01.06.2016 
        

310601 MURILO MOSS BARQUETTE MUSICO E 13 14 19.12.2013 01.06.2016 
        

310601 MURILO MOSS BARQUETTE MUSICO E 14 15 19.06.2015 01.06.2016 
        

1730292 RAFAEL REBELLO MOREIRA ALT 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 4 5 28.09.2015 15.04.2016 

        

1759920 VIVIAN ALVES PEREIRA 
TECNICO DE LABORATORIO 
AREA D 3 4 25.07.2014 30.03.2016 

        

1759920 VIVIAN ALVES PEREIRA 
TECNICO DE LABORATORIO 
AREA D 4 5 25.01.2016 25.01.2016 

        

1073609 WAGNER DE SOUZA RODRIGUES 
TECNICO DE LABORATORIO 
AREA D 10 11 13.07.2012 01.06.2016 

        

1073609 WAGNER DE SOUZA RODRIGUES 
TECNICO DE LABORATORIO 
AREA D 11 12 13.01.2014 01.06.2016 

        

1073609 WAGNER DE SOUZA RODRIGUES 
TECNICO DE LABORATORIO 
AREA D 12 13 13.07.2015 01.06.2016 

        

2453653 WALERIA ALBA DE SOUSA SALES TECNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 10.05.2015 10.05.2015 
        

310403 WELLINGTON DE OLIVEIRA TEIXEIRA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 14 15 31.07.2013 30.05.2016 

        

310403 WELLINGTON DE OLIVEIRA TEIXEIRA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 15 16 31.01.2015 30.05.2016 

        

1657618 WILSON VANDERLEI COSTA SOUSA CONTADOR E 4 5 30.09.2014 15.06.2016 
        

1657618 WILSON VANDERLEI COSTA SOUSA CONTADOR E 5 6 30.03.2016 30.03.2016 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
 

 Matrícula   
Nível de 

Padrão de  
Efeito  NOME CARGO Vencimento Vigência  SIAPE classificação Financeiro    

De Para 
 

       
 629858 ADOLVANI LASSANCE SOARES TECNICO EM RADIOLOGIA D 15 16 01.08.2008 30.05.2016 
         

 1090311 JULIO CESAR BARBOSA FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 09.05.2011 03.06.2016 
         

 1090311 JULIO CESAR BARBOSA FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 09.11.2012 03.06.2016 
         

 1090311 JULIO CESAR BARBOSA FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 09.05.2014 03.06.2016 
         

 1090311 JULIO CESAR BARBOSA FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 09.11.2015 03.06.2016 
         

 1434363 KRISLEY FABIANE DOS SANTOS COSTA TECNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 24.09.2013 12.04.2016 
         

 1434363 KRISLEY FABIANE DOS SANTOS COSTA TECNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 24.03.2015 12.04.2016 
         

 6302515 LUIZ CLAUDIO CELESTINO DOS SANTOS MEDICO-AREA E 10 11 15.09.2011 09.05.2016 
         

UF
FP

OR
20

16
56

6
01

A 

6302515 LUIZ CLAUDIO CELESTINO DOS SANTOS MEDICO-AREA E 11 12 15.03.2013 09.05.2016 
        

6302515 LUIZ CLAUDIO CELESTINO DOS SANTOS MEDICO-AREA E 12 13 15.09.2014 09.05.2016 
         

 6302515 LUIZ CLAUDIO CELESTINO DOS SANTOS MEDICO-AREA E 13 14 15.03.2016 15.03.2016 
         

 310699 MARCELLO RAVAGLIO MEDICO-AREA E 14 15 05.09.2015 25.05.2016 
         

 310399 MARCIA REGINA TAVARES COSTA ENFERMEIRO-AREA E 15 16 31.01.2015 24.05.2016 
         

 305156 MARGARETH DE OLIVEIRA TIMOTEO 
FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO E 15 16 17.11.2010 26.04.2016 

         

 310621 
TERESA CRISTINA DE CASTRO RAMOS SARMET DOS 
SANTOS MEDICO-AREA E 14 15 29.06.2015 30.05.2016 

         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 56.602 de 5 de julho de 2016. 

 
 
Retificação de Portaria de Concessão de 
Progressão por Mérito Profissional 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Retificar, em parte, o anexo 2 à Portaria nº 55.453 de 25/01/2016 que concedeu Progressão por 
Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no BS/UFF nº 
021 de 17/02/2016, excluindo o nome do servidor JOSE ANTONIO PESSOA TEIXEIRA, SIAPE nº 
7310903. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2579-6569 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 56.603 de 5 de julho de 2016. 

 
 

Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnicos- 
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício 
em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2669-1492 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIO EM CURSO 

  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA E OUTROS 

 
 Matrícula   

Nível de 
Padrão de  

 NOME CARGO Vencimento Vigência  SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1905671 ALANDA DO VALLE VITORINO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 28.05.2016 
 2940964 ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA ADMINISTRADOR E 1 2 01.02.2016 
 1657371 ALINE COELHO FERNANDES BONIFACIO PRODUTOR CULTURAL E 5 6 11.03.2016 
 1498041 ANA LUCIA TORRES MARINHO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 07.06.2016 
 1760085 ANADELSON MARTINS VIRTUOSO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 25.01.2016 
 1757218 ANDERSON FRANCISCO DA SILVA SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 18.01.2016 

 2025125 
ANDREA NOLASCO DO AMARAL 
MILHOMEM ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 02.05.2016 

 2185902 BARBARA DA PAZ FERRAZ SANTOS PROGRAMADOR VISUAL E 1 2 18.06.2016 

UF
FP

OR
20

16
5

66
03

A 2153802 CARINE LIMA CORDEIRO BRITO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 20.02.2016 
1781060 CARLOS JOSE DE PETRIBU GUIMARAES ENGENHEIRO-AREA E 4 5 05.05.2016 

 

 1993275 CRISTIANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATORIO D 2 3 29.01.2016 
 1905743 DEBORA NASCIMENTO EIRIZ TECNICO DE LABORATORIO AREA D 3 4 26.06.2016 
 2974010 DELMA SILVEIRA DO NASCIMENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 18.02.2016 

 1667278 EDGAR ELLER JUNIOR 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO E 5 6 03.06.2016 

 2150857 ESTELA FONSECA DORIA NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 1 2 19.02.2016 
 748899 ESTELA SCHEINVAR SOCIOLOGO E 15 16 08.06.2016 
 1436526 FABIO SOUZA CUPTI FISIOTERAPEUTA E 2 3 01.02.2016 

 1722910 FERNANDA DEMETRIO SILVA ALVES 
TECNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO D 1 2 19.06.2016 

 2028476 FERNANDA NASCIMENTO SILVA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 27.05.2016 
 310888 HELIANA HELENA DA SILVA AGRA OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA C 14 15 29.04.2016 
 2025928 IRIS BRANDAO PIRES LINHARES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 08.05.2016 
 2185936 IVAN MANSUR GUIMARAES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 03.06.2016 
 2159572 KISSILLA MARINHO ARRUDA CURSO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 25.06.2016 
 1787256 LEANDRA COSTA RIBEIRO TECNICO EM CONTABILIDADE D 4 5 12.05.2016 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA E OUTROS 
 

 
Matrícula 

  
Nível de 

Padrão de  
 NOME CARGO Vencimento Vigência  SIAPE classificação    

De Para 
 

      
        

 2185970 LENDEL CORREIA DA COSTA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 18.06.2016 
 2178262 LENILSE DE SOUZA COIMBRA ASSISTENTE SOCIAL E 1 2 11.05.2016 
 1782452 LETICIA APARECIDA DE ARAUJO GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 05.05.2016 
 1905345 LIDIANE NASCIMENTO SILVA SANTANA PEDAGOGO-AREA E 3 4 21.06.2016 
 2186016 LIVIA DE AQUINO GARCIA MOURA TECNICO DE LABORATORIO D 1 2 15.06.2016 
 2179397 LOURENÇO TOSTES VALLE ECONOMISTA D 1 2 17.05.2016 
 1662569 LUCIANA SOUSA COELHO MARSON SECRETARIO EXECUTIVO E 5 6 30.03.2016 
 1338257 LUCYENE ALMEIDA DE FARIA BRITO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 9 10 22.06.2016 
 757523 MARY ADRIANA PINTO DA GAMA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 15 16 01.06.2016 
 1499147 MIRIAM DE FATIMA CRUZ BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 09.06.2016 
 2029791 NORMA SUELI SANTANA DE MELLO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 14.05.2016 
 1880522 PRISCILA ALVES DOS SANTOS SANCHES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 02.02.2016 
 1498042 PRISCILA RODRIGUES VERNECK TECNICO DE LABORATORIO AREA D 7 8 09.06.2016 
 2031865 RAFAEL DUARTE XAVIER TECNICO EM CONTABILIDADE D 2 3 03.06.2016 
 2176995 RAFAEL RIBEIRO MACHARETE AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 1 2 03.05.2016 
 2141364 RAQUEL DOS SANTOS RIBEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 31.01.2016 
 1531201 RAQUEL ZIMERMANN DE SOUSA MOREIRA SECRETARIO EXECUTIVO E 5 6 01.06.2016 

UF
FP

OR
20

16
5

66
03

A 1606112 RODRIGO SIQUEIRA DA ROCHA DIAS MEDICO AREA E 4 5 06.06.2016 
1151292 SILVANA BARBOZA MARTINS TECNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 19.02.2016 

 

 1755131 SILVIA MAYRINK MITRANO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 14.06.2016 
 1667283 TATHIANA FARIA GUIMARAES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 09.06.2016 
 2732521 TENESSE KELLY MORAES DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 07.05.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIO EM CURSO  

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
 
 

 Matrícula   
Nível de 

Padrão de  
 NOME CARGO Vencimento Vigência  SIAPE classificação    

De Para 
 

      

 1665046 
ADRIANA GONCALVES MARINS DO 
NASCIMENTO TECNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 01.06.2016 

 1666319 ANDREA FELIZARDO AHMAD TECNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 02.06.2016 

 1414383 
CARLOS ROBERTO MOARES DE ANDRADE 
JUNIOR MEDICO-AREA E 7 8 14.06.2016 

 1993275 CRISTIANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATORIO D 2 3 29.01.2016 
 1581370 FLAVIA VALERIA DOS SANTOS ALMEIDA FARMACEUTICO E 2 3 14.05.2016 
 1509968 GABRIELA BARROSO PENHA NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 6 7 03.06.2016 
 1666317 JOAO PINTO DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 02/06/2016 
 2610422 LILIANE NUNES RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM D 1 2 09.06.2016 

UF
FP

OR
20

16
5

66
03

A 1499368 MARATILDES FEITOSA DA SILVA SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 05.06.2016 
1476449 MARCELA CRISTINA DE OLIVEIRA GATTI TECNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 04.06.2016 

 

 310275 MARIA DE NAZARE HERMES DE OLIVEIRA ENFERMEIRO-AREA E 15 16 01.06.2016 
 1556742 SERGIO BRYS DE ASSIS TECNICO EM RADIOLOGIA D 4 5 02.06.2016 

 1154073 SOLANGE LOPES DA SILVA DOS SANTOS 
TECNICO DE LABORATORIO 
AREA D 14 15 20.06.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
PORTARIA N.º 56.604 de 5 de julho de 2016. 

 
 

Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnicos - 
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos 
relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios 
anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2672-121 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA E OUTROS 
 

Matrícula   
Nível de 

Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência SIAPE classificação   
De Para 

 
     

2117563 ANGELICA MATOS FERREIRA 
BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA E 1 2 23.10.2015 

1745093 EDNEI DE CARVALHO 
TECNICO DE LABORATORIO 
AREA D 1 2 14.11.2015 

1855110 
FERNANDA CANDIDO DA SILVA SANTOS 
MAGALHAES SECRETARIO EXECUTIVO E 2 3 29/09/2015 

1968564 
PAULA DI ANGELIS BARROS MENDONCA ABBOUD 
PINTO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 2 3 18.09.2015 

1974759 VANESSA DE FREITAS TEIXEIRA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 2 3 16.10.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAES, Nº. 03 de 05 de julho de 2016. 
 
 

EMENTA: Designação de Comissão para avaliar as 
justificativas de estudantes compendências 
acadêmicas na Moradia Estudantil.. 

  
O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
I- Designar o Professor SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA, matrícula Siape nº 0311382, 
PAULO LEONARDO MONTAGNI DE BAKKER, matrícula Siape nº 2269206, GABRIEL 
VITORINO SOBREIRA, matrícula Siape nº2269650 e CLÁUDIA MACEDO, matrícula Siape nº 
75727-3, para compor a Comissãopara avaliar as justificativas  de estudantes com pendências 
acadêmicas na Moradia Estudantil, sob a presidência do primeiro. 
 
II –A Comissão terá um prazo de 30(trinta) dias a partir da data da publicação desta DTS, para a 
conclusão dos trabalhos. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI, Nº. 06 de 30 de junho de 2016. 

 
 

Assunto: Alteração de lotação interna de servidor. 
 
O Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no 
Boletim de Serviço nº 075, de 24/05/2013,  
 

RESOLVE: 
 

1. Alterar a lotação interna da servidora SUSANA FONSECA BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n° 1505178, da Seção de Sistema Acadêmico, da Gerência 
Operacional de Tecnologia – SSAC/GOT, para a Agência de Inovação – AGIR, ambos vinculados a Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação/PROPPI. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ROBERTO KANT DE LIMA 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGEPE, Nº. 006 de 01 de julho de 2016. 

 
 

EMENTA: Prorrogação de Comissão para fins de 
análise do recurso impetrado pelo servidor. 

 
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.004371/2016-47, bem como o disposto no parágrafo primeiro do artigo 20 da Lei nº 
8.112/90 e suas alterações,  
 

RESOLVE: 
 

1. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão composta 
por: LUZIA HELENA DE RESENDE, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 310250; LUCIA 
HELENA VINHAS RAMOS, Produtor Cultural, SIAPE 390540; AMANDA VOLOTÃO, 
Administrador, SIAPE 1595216 e MARCO AURÉLIO G. FERREIRA, Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 2227562, para sob a presidência da primeira, analisarem e avaliarem o recurso 
impetrado pelo servidor DAVID DA CUNHA MONTES, Assistente em Administração, SIAPE 
1677654, referente à homologação do seu estágio probatório, conforme DTS PROGEPE Nº 004 
publicada no Boletim de Serviço nº 100 de 16/06/2016. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

TULIO BATISTA FRANCO 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGEPE, Nº. 007 de 01 de julho de 2016. 

 
 

EMENTA: Prorrogação de Comissão para fins de 
homologação do estágio probatório. 

 
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.004155/2016-00, bem como o disposto no parágrafo primeiro do artigo 20 da Lei nº 
8.112/90 e suas alterações,  
 

RESOLVE: 
 

1. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão composta 
por: LOUISE CORDEIRO BORBA NOGUEIRA, Psicólogo, SIAPE 1675025; MARGARETH 
MARA RIBEIRO MATTOS, Enfermeiro, SIAPE 306802; MARCO AURÉLIO G. FERREIRA, 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 2227562 e PAULO ROBERTO DE SOUZA FERREIRA, 
Auxiliar de Enfermagem, SIAPE 302475, para sob a presidência da primeira, analisarem e avaliarem a 
habilitação do servidor OSWALDO FERREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR, Auxiliar de 
Enfermagem, SIAPE 2046975, para fins de homologação do seu estágio probatório, conforme DTS 
PROGEPE Nº 005 publicada no Boletim de Serviço nº 100 de 16/06/2016. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

TULIO BATISTA FRANCO 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP,  Nº. 062 de 30 de junho de 2016. 

 
                   

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Superintendente Do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Ajustar no SIAPE a lotação do servidor abaixo relacionado da UORG 416 - Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 475 – Serviço de Fisiopatologia Cardiopulmonar. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO 

311239 MARIA BERNADETE SHORT Auxiliar de Enfermagem 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Superintendente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, N.º063 de 01 de julho de 2016. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 
 

O Superintendente Do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  
 

RESOLVE: 
 

1. Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores:Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrícula SIAPE nº 6306871-0, MARTINHA GOMES NETTO, matrícula SIAPE nº 
307992 e Dr. ALFREDO JORGE VASCONCELLOS DUARTE, matrícula SIAPE nº 304562 para 
sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº23069.078494/2016-14. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Superintendente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA,  Nº. 099 de 30 de junho de 2016. 
                
 

Assunto: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.056813/2010-45  
 

RESOLVE: 
 

1. Remover para ajuste de lotação os servidores vinculados à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, 
abaixo relacionados nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no 
Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013: 
 

NOME  SIAPE LOTAÇÃO DE 
ORIGEM 

LOTAÇÃO DE 
DESTINO 

MÁRCIO DOS SANTOS SILVA 1075871 1281 - PROAES 1284 – GPF/AES 

JULIANA PALERMO BORSOI 2784633 1281 - PROAES 1284 – GPF/AES 

CÉSAR DOS SANTOS COSTA 1971380 1281 - PROAES 1284 – GPF/AES 

 
FERNANDO CÉSAR PROCÓPIO DA 
SILVA FILHO 
 

1975304 
 

1281 - PROAES 
 

1284 – GPF/AES 
 

NATHULA COSTA FIGUEIREDO 
ALENCAR 1795102 1281 - PROAES 1284 – GPF/AES 

MARIAN MELL RIGONI RECHAID 1970734 1281 - PROAES 1284 – GPF/AES 

 
MÁRCIA DE OLIVEIRA 
GONÇALVES LIMA 

362245 1281 - PROAES 1285 – CAS/AES 

 
TATIANA DE ARAUJO MENDONÇA 2150793 1285 – CAS/AES 1942 – DAI/CAS 

 
GLÁUCIA ANDRADE CRUZ LEAL 

 

 
1730621 

 

 
847 - SS/DBE 

 

 
1942 – DAI/CAS 

 
 
JAQUELINE SACRAMENTO 
FERREIRA 

2151841 1281 - PROAES 1942 – DAI/CAS 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
 
MAURO THIAGO SANTOS PEREIRA 
DE OLIVEIRA 

 

1998900 1281 - PROAES 1942 – DAI/CAS 

JOSIENE DOS ANJOS OLIVEIRA 2141802 1281 - PROAES 1942 – DAI/CAS 

LUDMILA VEIGA FARIA 2040004 1281 - PROAES 1942 – DAI/CAS 

MICHELE DA SILVA FERREIRA 2258093 1281 - PROAES 1942 – DAI/CAS 

WANDRÉIA LÚCIA DE SOUZA DO 
NASCIMENTO 2044080 1281 - PROAES 1942 – DAI/CAS 

EDILENE DE MELO TEIXEIRA 2152574 1281 - PROAES 1942 – DAI/CAS 

FÁTIMA SAVAGET CALONIO 1939634 1281 - PROAES 1290 – DPS/CAS 

CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA 654768 1284 – GPF/AES 1290 – DPS/CAS 

JENNIFER DA MOTTA PERRONI 1742151 1281 - PROAES 1290 – DPS/CAS 

NATÁLIA DA COSTA DOS SANTOS 2141861 1281 - PROAES 1290 – DPS/CAS 

FELIPE DA SILVA PINHEIRO 2259088 1281 - PROAES 1290 – DPS/CAS 

ANA LÚCIA LEMOS ROSA ALVES 1290321 847 - SS/DBE 1290 – DPS/CAS 

RAQUEL DA COSTA MENDONÇA 2260171 1281 - PROAES 1290 – DPS/CAS 

NATHÁLIA LACERDA PEREIRA 
GONÇALVES MOURA E SILVA 2004969 1281 - PROAES 1968 – DASE/CAS 

FÁBIO ARAUJO DIAS 2045084 1281 - PROAES 1968 – DASE/CAS 

LÍVIA NEVES RIBEIRO 2044446 1281 - PROAES 1968 – DASE/CAS 

 
VALÉRIA VASILIAUSKAS 
(COLABORADOR PCCTAE) 

1227576 
 

1286 – DAPS/CAS 
(EXERCÍCIO) 

 
1968 – DASE/CAS 

(EXERCÍCIO) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 

MÁRCIA PINTO RIBEIRO 304462 1281 - PROAES 1294 – DAA/CAA 

MARIA DAS GRAÇAS ARAUJO 303465 1291 – CAA/AES 1294 – DAA/CAA 

JOSÉ LUIZ CASTRO VIEIRA 1939157 1281 - PROAES 1292 – DAAC/CAA 

 
MARIA AUXILIADORA LESSA 
DAMASCENO FERREIRA 
 

305139 1281 - PROAES 1292 – DAAC/CAA 

HAROLDO PINTO LEAL JÚNIOR 6387409 1281 - PROAES 1946 – DAO/CGME 

MELINE MELEGARIO LIMA 1998516 1281 - PROAES 1947 – USMN/CGME 

MARIA DE FÁTIMA LEIRA DE 
MELO 386875 1281 - PROAES 1948 – 

USMRO/CGME 

ELIANE DOS ANJOS DA SILVA DA 
CONCEIÇÃO 1885710 1281 - PROAES 1948 – 

USMRO/CGME 

PATRÍCIA AZANA REZENDE 
PEREIRA 2259938 1281 - PROAES 1945 – DPE/CGME 

BRUNO LEONARDO BRITO 
VICENTE 2055598 1281 - PROAES 1304 – DAO/CGRU 

THIAGO SOARES DA SILVEIRA 2171591 1281 - PROAES 1296 – DAN/CGRU 

CARLOS ABREU MENDES 306419 037 - GCA/DAC 1296 – DAN/CGRU 

CONCEIÇÃO DOS SANTOS RAMOS 308691 037 - GCA/DAC 1296 – DAN/CGRU 

ROSÂNGELA DE PAOLA 
GONÇALVES 307484 037 - GCA/DAC 1296 – DAN/CGRU 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da Coordenadora 
de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  Nº183 de 28 de junho de 2016. 

 
 

SEÇÃO: SCAD/DDV/CRL/DAP 
 

PROCESSO Nº    23069.005468/2016-77 
 
INTERESSADO:  RACHEL MAGARINOS TORRES 
 
ASSUNTO:        Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge              
 
DECISÃO: GAR, em  27/06/2016                   
 
Em face do que consta do Processo Administração nº 23069.005468/2016-77, concedo 
provisoriamente, por decisão proferida nos autos do processo judicial nº 0060061-87-2016.4.02.5102, 
licença à servidora RACHEL MAGARINOS TORRES, para acompanhamento do cônjuge, sem 
vencimento, com base no Parágrafo 1º, do Art. 84 da Lei nº 8.112/1990, por 60 (sessenta) dias a contar 
de 30/05/2016, conforme nos orienta o parecer de força executória encaminhado pela Procuradoria 
Federal, anexada às fls. 51/52. 
  

Publique-se 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGF, N°. 09 de 08 de junho de 2016. 
 
 
O Diretor do Instituto de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais 
   

RESOLVE: 
 

I- Designar os professores Dr. CAIO LEWENKOPF , matrícula SIAPE nº 1768126, Dr. JÜRGEN 
FRITZ STILCK , matrícula SIAPE nº 1159530, Professores Titulares da Carreira de Magistério, para 
comporem, como SUPLENTES, a Banca Examinadora de avaliação para progressão funcional à classe 
de professor Associado do Instituto Física.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 

CAIO LEWENKOPF 
Diretor do Instituto de Física 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 012 de 30 de junho de 2016. 

 
 

EMENTA: Designação da Coordenação de Iniciação 
Científica do ICEx. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, 
no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 

1- Designar o docente RODRIGO GARCIA AMORIM, SIAPE: 2247887, como Coordenador de 
Iniciação Científica do Instituto de Ciências Exatas, por um período de 2 (dois) anos.  
 
2- Estas atividades não constituem funções gratificadas.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX , Nº. 13 de 17 de junho de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa Coordenador dos Laboratórios 
Didáticos de Química do Instituto de 
Ciências Exatas. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense 
em Volta Redonda, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 

1 - Tornar sem efeito a DTS VCX N.º 05 de 24 de março de 2015 que designava o professor 
RICARDO DE FREITAS BRANCO, matrícula SIAPE nº 1857757, como Coordenador dos 
Laboratórios Didáticos de Química do Instituto de Ciências Exatas – (CLQ/VCX). 
 
2 - Designar o professor LEANDRO MARANGHETTI LOURENÇO, matrícula SIAPE nº 2083475, 
como Coordenador dos Laboratórios Didáticos de Química do Instituto de Ciências Exatas – 
(CLQ/VCX) e a professora MICHELE LEMOS DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 2243492, como 
seu substituto imediato. 
 
3- Estas atividades não correspondem a funções gratificadas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 033 de 27 de junho de 2016. 

 
 

EMENTA: Designação de Docentes e Discentes para 
compor a Comissão Organizadora da “I 
Semana Acadêmica do Curso de Graduação 
em Ciências Atuariais”. 

 
O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da Universidade Federal 
Fluminense, no uso das atribuições e considerando a realização da Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia e a Agenda Acadêmica da Universidade Federal Fluminense,  

 
RESOLVE: 

 
1. Designar os docentes e discentes abaixo relacionados, para compor a Comissão Organizadora da “I 
Semana Acadêmica do Curso de Graduação em Ciências Atuariais” a realizar-se entre os dias 17 a 23 
de outubro de 2016: 

 
SIAPE DOCENTES 
306457 EDGARD COELHO DE ANDRADE – PRESIDENTE 
2276814 CAROLINA CARDOSO NOVO 
3715917 LEONARDO BRUNO VANA 
1740140 VIVIANA DAS GRAÇAS RIBEIRO LOBO 
2511775 VINAY CHABA 
7304615 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS ANTUNES 
2503303 FÁBIO FERREIRA RIBEIRO 
MATRÍCULA DISCENTES 
113085014 FELIPE DE OLIVEIRA SOUZA 
113085016 FERNANDA DE OLIVEIRA SOUZA 
21185062 KAMILLE DESTEFANI BRIGAGÃO 
416085051 DAMIANA MEDEIROS PEREIRA DA SILVA 
112085037 RAMON DE JESUS FERNANDES 
215085071 ISABELA DE ALMEIDA FERREIRA  

 
 

2 – A presidência da Comissão será exercida pelo Professor EDGARD COELHO DE ANDRADE 
 
3 -  A presente designação não implica em função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ 
Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 035 de 28 de junho de 2016. 

 
 

EMENTA: Designação de Comissão para Definição da 
Programação Visual da Unidade. 

 
O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis (EST), no uso de suas atribuições e 
de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense. 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores FRANCISCO MARCELO GARRITANO BARONE DO 
NASCIMENTO – Matricula SIAPE nº 1780509 (Presidente), AURÉLIO LAMARE SOARES 
MURTA – Matricula SIAPE nº 1643118, EDUARDO PICANÇO CRUZ – Matricula SIAPE no. 
2345397, as servidoras administrativas FABIANA DOS SANTOS GUIMARÃES – Matrícula SIAPE 
nº 1929615, como titular, e IRIS JORDÃO LESSA DE MORAIS – Matricula SIAPE nº. 2152601, 
como suplente, e os discentes WENDLER DE SOUZA FERREIRA – Matrícula UFF nº 114023053, 
como titular, e REBECA SILVA REIS - Matrícula UFF nº 213023121, como suplente. 
 
2. O objetivo é que esta Comissão promova um certame para a seleção com a participação de todos da 
EST da programação visual da Unidade (marcas a serem utilizadas pela Unidade – cursos de graduação, 
extensão, pós-graduação e pesquisa). 
 

3. Prazo para conclusão dos trabalhos 90 dias. 
 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ. 
Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE,Nº. 45 de 30 de junho de 2016. 

 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar todos os atuais membros docentes e discentes, titulares, integrantes do Colegiado da Escola 
de Engenharia, para constituírem Comissão para estudo e deliberação sobre a divisão dos espaços 
físicos dos blocos D e E da Escola de Engenharia.  
   
2. Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGB, Nº. 05 de 14 de junho de 2016. 
 

 
O Coordenador do Curso de Biomedicina, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico 
Reitor, e em substituição a DTS MGB Nº 04/2016,  
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os Docentes RONALD MARQUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE 2314104, 
CLAUDIA MARIA ANTUNES UCHÔA SOUTO MAIOR, matrícula SIAPE 3121495, HELENA 
RODRIGUES LOPES, matrícula SIAPE 10928170, MANOEL GUSTAVO LEITÃO RIBEIRO, 
matrícula SIAPE 1603140, CARLA FERREIRA FARIAS LANCETTA, matrícula SIAPE 1518754,  
e LUCIENE DE CARVALHO CARDOSO WEIDE para, sob a presidência do primeiro, compor o 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Biomedicina de Niterói.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Coordenador do Curso de Biomedicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  GIM/EGB,  Nº.  01 de 21 de junho de 2016. 

 
 
A Chefe do Departamento de Imunobiologia, no  uso de suas atribuições legais 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar as docentes AURELIZIA MARIA LEMOS XAVIER matrícula SIAPE nº 1080675 e 
VERONICA FIGUEIREDO DO AMARAL  matrícula siape no311592  como representantes titular e 
suplente respectivamente. perante o  colegiado de curso de graduação de  Odontologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

VERONICA FIGUEIREDO DO AMARAL 
Chefe do Depto de Imunobiologia 

# # # # # # 
 

 
IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXÃO 

Diretora do Instituto de Biologia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEC, Nº. 02 de 23 de junho de 2016 

  
 
O Chefe do Departamento de Ciências Econômicas de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar BRENO AUGUSTO DA SILVA E SILVA, Professor     Adjunto A, matrícula SIAPE 
nº. 1043612, GRACIELA APARECIDA PROFETA, Professora Adjunta, matrícula SIAPE nº. 
1985217, VANUZA DA SILVA PEREIRA, Professora Adjunta, matrícula SIAPE nº. 1342425 e 
VLADIMIR FARIA DOS SANTOS, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº. 1808976 para 
integrarem a Comissão de Regimento do Departamento de Ciências Econômicas de Campos.  
 
2 – A presente designação não corresponde à função Gratificada.  
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

BRENO AUGUSTO DA SILVA E SILVA 
Chefe do Departamento de Ciências Econômicas de Campos 

# # # # # # 
 
Visto: 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  

e desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEC, Nº. 03 de 23 de junho de 2016. 

  
 
O Chefe do Departamento de Ciências Econômicas de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar DANIELA FRANCO CERQUEIRA, Professora Assistente A, matrícula SIAPE nº. 
2124667, PATRÍCIA DE MELO ABRITA BASTOS, Professora Adjunta A, matrícula SIAPE nº. 
1681865, RONI BARBOSA MOREIRA, Professor      Adjunto A, matrícula SIAPE nº. 1213919 e 
ROBERTO CEZAR ROSENDO SARAIVA DA SILVA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº. 
1715486 para integrarem a Comissão de Avaliação de Monografias para o Prêmio Anual de 
Monografias Economista Celso Furtado – 2016, do Corecon-RJ.  
 
2 – A presente designação não corresponde à função Gratificada.  
 
3 – Esta DTS tem efeito retroativo a 01 de  junho de 2016. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

BRENO AUGUSTO DA SILVA E SILVA 
Chefe do Departamento de Ciências Econômicas de Campos 

# # # # # # 
 
Visto: 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  

e desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PDE, Nº. 005 de 28 de junho de 2016. 

 
 

EMENTA: Designar banca examinadora de processo 
seletivo para Professor Substituto. 

 
O Chefe de Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia de Petrópolis - 
PDE, no uso de suas atribuições legais,estatutárias e regimentais (PORTARIA N.º 54.192 de 07 de 
julho 2015 publicada BS 096 de 09/07/2015). 
 

RESOLVE: 
 
1 –Designar o docente MOACYR AMARAL DOMINGUES FIGUEIREDO (membro titular), 
matrícula SIAPE n° 1562770; o docente ANÍBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNÁCIO (membro 
titular), matrícula SIAPEn° 1667623;a docente MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES (membro titular), 
matrícula SIAPE n° 3254392,o docente LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE (membro 
suplente),matrícula SIAPE n°1278494,sob a presidência do primeiro, para comporem a comissão 
examinadora da seleção pública simplificada para professor Substituto na área de conhecimento de 
Engenharia Organizacional, deste departamento. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 
da Escola de Engenharia de Petrópolis 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, N°. 008 de 04 de julho de 2016. 
       
 

EMENTA: Indicação de professores representantes do 
MZO no Colegiado do Curso de Engenharia 
Agrícola e Ambiental. 

 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócioambiental Sustentável, 
Professor RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 

I. Indicar os professores DANILO CHAGAS, matrícula Siape nº 0307703 e RÓBERSON SAKABE, 
matrícula Siape nº 1951863, como representantes do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento 
Agrossócioambiental Sustentável  no Colegiado do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental. 
 
II. O professor DANILO CHAGAS será o membro titular o professor RÓBERSON SAKABE será o 
membro suplente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO 
Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  

Agrossócioambiental Sustentável  
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 046 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEB, Nº. 06 de 30 de junho de 2016. 
 
 
O Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística (MEB), no uso de suas atribuições 
legais; 
 

RESOLVE: 
 

I – Alterar a DTS MEB Nº 05, de 20 de junho de 2016 que constituiu Banca Avaliadora de Monografia 
de Conclusão de Curso, para a correção do trabalho de título “FATORES ASSOCIADOS À 
INSUFICIÊNCIA CARDÍACA EM PACIENTES SEM SINAIS OU SINTOMAS EM POPULAÇÃO 
ATENDIDA PELO PROGRAMA MÉDICO DE FAMÍLIA DE NITERÓI-RJ”, com fins de Colação de 
Grau da aluna MAYARA MONTEIRO AULER. 
  
II - Designar para integrar a referida Banca os docentes: FABÍOLA GIORDANI, SANDRA MARA 
SILVA BRIGNOL e ANTÔNIO JOSÉ LAGOEIRO JORGE. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA LUIZA GARCIA ROSA 
Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 047 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCV, Nº. 011 de 04 de julho de 2016. 

 
 

EMENTA: Designar a Bancada Seleção Simplificada. 
Área de conhecimento: Anatomia patológica 
veterinária / Patologia geral. 

 
O Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária - MCV, no uso de suas atribuições 
legais 
  

RESOLVE: 
 

1. Designar os Professores relacionados a seguir como membros da Banca da Seleção Pública 
Simplificada para a área de conhecimento em Anatomia Patológica Veterinária / Patologia Geral, 
conforme o Processo 23069.030692/2016-05, a se realizar nos dias 18, 19, 20 e 21 de julho de 2016. 

 
Membros Titulares 

Nome SIAPE 
ANA MARIA REIS FERREIRA (Presidente) 6310683 
MARCELA FREIRE VALLIM DE MELLO 2566293 

MARIA DE LOURDES GONÇALVES FERREIRA 3172325 
Membro Suplente 

Nome SIAPE 
VIVIANE ALEXANDRE NUNES DEGANI 2449635 

 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data, 
 

  
DANIEL DE BARROS MACIEIRA 

Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária 
# # # # # # 

 
 

LEILA GATTI SOBREIRO 
Direção da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 048 

 

SEÇÃO IV 
 

Calendário da consulta eleitoral para escolha da coordenação e vice-coordenaçãode Cinema e 
audiovisual 

 

Etapa Data 

Inscrição das chapas junto à Secretaria do Instituto de 

Arte e Comunicação Social - IACS 
15/06/2016 a 22/06/2016 

Divulgação das chapas inscritas 23/06/2016 

Impugnação e recursos 24/06/2016 (até às 15h) 

Resultado do julgamento e homologação das chapas 24/06/2016 (até às 16h) 

Inicio da campanha eleitoral 27/06/2016 

Período para debates com as chapas 27/06/2016 a 15/07/2016 

Término da campanha eleitoral 15/07/2016 

Recepção dos votos 
18 e 19/07/2016 das 11h às 19h 

20/07/2016 das 11h às 15h 

Apuração dos votos 20/07/2016 às 15h30 

Divulgação do resultado da apuração 21/07/2016 às 10h 

Entrada de recursos sobre apuração dos votos 21/07/2016 das 10h às 12h 

Encaminhamento à direção do IACS 22/07/2016 

 
RAFAEL DE LUNA FREIRE 

Chefe do Departamento de Cinema e Vídeo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 113 05/07/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 049 

 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO / PROEX N.º 01/ 2016 de 27 de julho de 2016. 

 
 

EMENTA:  Regulamenta procedimentos relativos às 
atividades extensionistas dos Núcleos 
vinculados à Proex 

 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 
Considerando a criação na estrutura da PROEX, da Coordenação dos Núcleos de Extensão, através da 
Norma de serviço N.º 650 de 12 de maio de 2016; 
  
Considerando a necessidade de normatizar a relação dos Núcleos de Extensão com a referida 
Coordenação; 
 

RESOLVE: 
 

I – Definir os procedimentos que devem ser seguidos pelos Núcleos de Extensão, no que tange à 
relação com a PROEX: 
 
a) Para a continuidade das atividades já implantadas anteriormente à criação da Coordenação dos 
Núcleos de Extensão: 
 
- Envio à PROEX, através da Coordenação dos Núcleos de Extensão, de relatórios parciais semestrais e 
de relatórios finais das atividades de extensão desenvolvidas. 
 
- Envio à PROEX, através da Coordenação dos Núcleos de Extensão, quando for o caso, de produtos 
acadêmicos oriundos das atividades de extensão. 
 
- Atualização junto à PROEX, através da Coordenação dos Núcleos de Extensão, das equipes em 
atuação nos Núcleos. 
 
b) Para novas atividades de extensão dos Núcleos: 
 
- Comunicação formal à PROEX, através da Coordenação dos Núcleos de Extensão, das novas 
atividades de extensão a serem desenvolvidas, com encaminhamento do projeto inicial que deve conter 
a indicação, pelo menos, da área de atuação, dos objetivos, da metodologia, da equipe e dos recursos 
previstos. 
 
- Registro da atividade no SIGPROJ. A partir daí os projetos serão submetidos à Câmara Técnica de 
Extensão da PROEX, para análise e parecer. 
 
- Formalização junto à PROEX, através da Coordenação dos Núcleos de Extensão, dos mecanismos de 
captação de recursos de cada atividade proposta. Após ciência da PROEX, poderá ser iniciada a 
tramitação interna e externa de convênios, contratos e termos de descentralização. A Coordenação dos 
Núcleos de Extensão deverá proporcionar o suporte necessário, quando solicitado. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

CRESUS VINÍCIUS DEPES DE GOUVÊA 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 

 
 


	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI, Nº. 06 de 30 de junho de 2016.
	Assunto: Alteração de lotação interna de servidor.

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA,  Nº. 099 de 30 de junho de 2016.
	Assunto: Remoção de ofício para ajuste de lotação.

	PROCESSO Nº    23069.005468/2016-77
	CAIO LEWENKOPF
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 033 de 27 de junho de 2016.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 035 de 28 de junho de 2016.

	FABIO BARBOZA PASSOS
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PDE, Nº. 005 de 28 de junho de 2016.
	ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, N . 008 de 04 de julho de 2016.
	Cresus Vinícius Depes de Gouvêa



